(92) Proverbio latino.

(93) *Io.*, XV, I ss. Pigna cioè grappolo d'uva.

(94) *Ephes.*, IV, 23: Renovamini autem spiritu mentis vestrae.

(95) *Vita s. Pachonii Ab. Tabennensis*, c. 8; PL 73, 234: Per idem tempus sacratissimus dies Paschalis advenerat, et ait ad Pachonium senior [sanctus Palaemon]: Quoniam cunctorum Christianorum universalis est ista festivitas, nobis quoque para quae usui nostro sunt congrua. Tunc ille promptus ad obtemperandum, id quod sibi praeceptum est implevit; praeter solitum namque parumper accipiens olei, cum salibus tritis admiscuit. Lapsanas enim, id est agrestia olera et herbas alias praeter oleum consueverant edere. Cum ergo praeparasset, ait ad senem: Feci quod tua paternitas imperavit. Cumque post orationes

non volle mangiare la minestra in tempo di Pasqua coll'oglio, perché disse: Dominus meus Crucifixus. Io non voglio dirvi che non dovete contentarvi della mezz'ora. Modicum orat qui tunc orat cum genua flectit (96). Almeno fate bene, se voi etc.

97. Dilettissimi miei non fate conto etc. San Bernardo Ep. 2. 53 ad Euar. vincit annos animus, et frigente jam corpore, fervet sanctum in corpore desiderium omnibusque fatiscens, durat tamen incolumis, propterea vigor non sentit rugosae carnis infirma: spiritus promptus; ut quid non metuat veterani domicilii minas, qui fabricam spiritualem videt in dies, in sublime consurgere, proficere in aeternum? (97) Eccli., Cap. 31. v. 27: In omnibus operibus tuis esto velox. Eccl. 9. v. 10. Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. Onde etc. Animatevi etc. Fratres, dice l'Apostolo ad Philip., Fratres, ego non arbitror me comprehendisse. Unum autem, quae quidem retro sunt, obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens me (98). Period. etc. Preghiamo etc.
98. Breves anni transeunt, et per viam, per quam non revertar ambulo (99). Padri e Fratelli miei finisce la nostra vita. Ora ci troviamo uniti: i Padri nel coro, nello studio li studenti, nelle officine i fratelli etc. nella tabella dei segni etc. ma fra pochi anni, mesi etc. Breves etc. Ma io son giovane — dirai — e che forse la vita tua non è un vento, un vapore, un'ombra? Memento quod ventus est vita tua (100). Finiscono, non dubitare i tuoi giorni. Breves etc. Un giorno il Padre sarà vestito etc. Si partirà dalla stanza etc., sarà portato nella chiesa col Calice in mano etc. uno studente etc. Breves etc. E che ci resta? Solum nobis superest sepulchrum (101). Dilettissimi miei non perdiamo il tempo doniamo al Signore il prezioso,

beatus Palaemon accessisset ad mensam, vidissetque olei apparatus cum salibus, fricans manibus frontem, et ubertim fundens lacrimas, ait: Dominus meus crucifixus est, et ego nunc oleum comedam? Cumque rogaret eum Pachomius ut modicum quid ex eo sumeret, nullatenus acquievit. Tunc pro more sale et pane allato ad manducandum pariter condescerunt. Quae senex crucis Christi signo, sicut consueverat, benedicens, cibum uterque sumpserunt, Domino gratias, ut par fuerat, humiliter exhibentes.

(96) Io. CASSIANUS, *Collatio* X (Ab. Isaac), c. 14; PL 49, 842-843: Perparum namque orat, quisquis illo tantum tempore, quo genua flectuntur, orare consuevit.

(97) Anche questo testo rimane scoperto per la cattiva indicazione del manoscritto.

(98) *Philipp.*, III, 13: Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. Unum autem, quae quidem retro sunt obliviscens, ad ea vero quae sunt priora extendens me ipsum.

(99) *Iob*, XVI, 23: Ecce enim breves anni transeunt.

(100) *Iob*, VII, 7: Memento quia ventus est vita mea.

(101) *Iob*, XXII, I: Et solum mihi superest sepulchrum.

ed il vile, cioè le cose piccole, e grandi. *Particula boni doni nos non praetereat* (102). Che ci siamo venuti a fare in Congregazione? Per farci santi. Ma quando cominciamo? Quando? Dilettissimi miei? breves etc. Confondiamoci etc. Pentiamoci etc. Risolviamoci etc. Maria Santissima etc.

99. La grazia che ci ha fatto Dio di chiamarci in Congregazione è stata grande. La corrispondenza? Uno chiamato non dico ad esser Maggiordomo, ma servo del Re, se non corrisponde etc. Ora se voglio parlarvi del corrispondere etc. Un Fratello — nel modo con cui dovete corrispondere — forse Dio lo vuole santo, come San Pasquale. Uno studente operario come un San Luigi, un Padre come un San Francesco Regis. Se non corrisponde, vi è paura che si danni, poiché demeritandosi questa grazia, si demeriterà etc. Alcuni Dio vuole salvi da Santi, se non lo fanno? etc. Dunque è necessaria la corrispondenza.
2. Per burlare il demonio etc. Egli tenta più un Congregato, se questo è fervoroso, quante anime etc. Se è tepido? 3. Per non turbare la Comunità etc. 4. Per compiacere a Dio. I Santi non solo operarii ma tutti hanno tremato. 1. Circa la maniera etc. bisogna corrispondere senza riserva. *Nemo potest duobus Dominis servire* (103). 2. Con celerità etc. Dio mio meglio sarebbe che il Padre, il Fratello non facesse l'opera: *hilarem diligit Deus* (104). Santa Fede. Sempre non si faccia che uno giorno sì, che uno giorno no. Sempre, sempre. Padre! Sono malato, che malato, malato? Hai l'anima, sei obbligato a' voti, sei Congregato, dunque sempre devi corrispondere, devi abbracciare tutte le occasioni di farti santo. Ubbidienza... povertà... Io non posso capire d'onde sia provenuta tanta nostra freddezza, donde provenga tanta tepidezza etc. entriamo in noi stessi. Sin da quanti anni stai in Congregazione? 1. 2. 5. 8. bada: breves anni. Risolviamo etc.
100. Noi manchiamo nella stima che si deve alla virtù dell'ubbidienza. Perché peccato veniale ma tale etc. Il Sacrificio dell'ubbidienza è più perfetto e ne abbiamo voto. 2. E poi manchiamo nell'amore, questo è più necessario della prima. Se uno stima etc. Il Padre D. Paolo (105) etc. se scriveva etc.